Главе Брюховецкого сельского

поселения Брюховецкого района
Заключение

по результатам экспертизы проекта постановления администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района «О внесении изменений в постановление администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района от 26 декабря 2018 года № 473 «Об утверждении административного регламента «Осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района»
Организационно-правовой отдел администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района, как уполномоченный орган по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района, рассмотрев проект постановления администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района «О внесении изменений в постановление администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района от 26 декабря
2018 года № 473 «Об утверждении административного регламента «Осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района» (далее - регламент) установил:

1. Проект муниципального правового акта размещен на сайте администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района, в подразделе «Нормативные правовые акты и административные регламенты, направленные на независимую экспертизу» раздела «Антикоррупция» для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района.

В срок, установленный пунктом 2.6 Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района, утвержденного постановлением администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района от 16.08.2016 года № 482, от независимых экспертов заключения не поступили.

2. В ходе антикоррупционной экспертизы проекта муниципального правового установлено следующее:

В подразделе 1.5 раздела 1 регламента в нарушение п.4 ст. 2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее – Закон 294-ФЗ), не учтено, что в предмет муниципального контроля помимо осуществления проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, также включены организация и проведение мероприятий по профилактике нарушений указанных требований, мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями.
В абзаце 2 п.1.8.1 полраздела 1.8 раздела 1 регламента указано, что должностные лица, осуществляющие муниципальный контроль, имеют право составлять по результатам проведенных проверок акты проверок, по установленной форме в двух экземплярах с обязательным ознакомлением с ними руководителя, иного должностного лица проверяемого юридического лица, индивидуального предпринимателя или их уполномоченных представителей. Однако в силу ч.4 ст. 16 п. 6ч. 2 ст. 20 Закона 294-ФЗ совершение указанных действий является обязанностью должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль, несоблюдение которых квалифицируется как грубое нарушение, влекущее признание недействительными результатов проведенной проверки. В абз. 12 п.1.8.1 подраздела 1.8 раздела 1 регламента указано право должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль, перед проведением плановой проверки разъяснить руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю содержание положений ст. 26.1 Закона 294-ФЗ. Однако, ст. 26.1 Закона № 294-ФЗ установлены особенности организации и проведения в 2016 – 2018 годах плановых проверок при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля в отношении субъектов малого предпринимательства.
В пп., 8 п. 1.9.1 подраздела 1.9 раздела 1 регламента слова «статьи 26.1» заменить на «статьи 26.2».
В пп.7 п. 1.10.2 подраздела 1.10 раздела 1 регламента необходимо исключить слово «выдача» и указать «разрешение…».
В соответствии с п.п. 5, 6 статьи 8.3 Закона 294-ФЗ в случае выявления при проведении мероприятий по контролю, указанных в части 1 названной статьи, нарушений обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами, должностные лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля принимают в пределах своей компетенции меры по пресечению таких нарушений, а также направляют в письменной форме руководителю или заместителю руководителя органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля мотивированное представление с информацией о выявленных нарушениях для принятия при необходимости решения о назначении внеплановой проверки  юридического лица, индивидуального предпринимателя по основаниям, указанным в пункте 2 части 2 статьи 10 Закона 294-ФЗ.
В случае получения в ходе проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, указанных в ч.ч. 5-7 статьи 8.2 Закона 294-ФЗ, сведений о готовящихся нарушениях или признаках нарушения обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами, орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля направляют юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами.
Выдача предписания в качестве обязанности должностных лиц органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля в отношении выявленных фактов нарушений предусмотрена в ст. 17 Закона 294-ФЗ по результатам проведения проверки нарушений юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами.
Вопреки положениям ч.3 ст. 10 Закона 294-ФЗ в пункте 3.4.4 подраздела 3.4 раздела 3 регламента не указано, что в случае, если изложенная в обращении или заявлении информация может в соответствии с пунктом 2 части 2 ст. 10 Закона 294-ФЗ являться основанием для проведения внеплановой проверки, должностное лицо органа муниципального контроля при наличии у него обоснованных сомнений в авторстве обращения или заявления обязано принять разумные меры к установлению обратившегося лица.
3. Предлагаю учесть изложенные замечания перед принятием нормативного правового акта.

Специалист 1–ой категории

организационно-правового отдела

администрации Брюховецкого сельского

поселения Брюховецкого района
 С.С. Кролова

16.07.2019 г.